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ABSTRAKT

Předmětem této disertační práce je mapování přístupů a chování dospělé populace v

České republice k užívání rostlinných přípravků (dále jen RP), a to jak léčivých rostlin (LR),

rostlinných léčiv, tak bylinných doplňků stravy (BDS). Vysoká prevalence RP je pro

veřejnost vhodnou příležitostí využít je k samoléčbě nebo prevenci nemocí.

Obecná část práce seznamuje s charakteristikami a významem obou skupin

rostlinných přípravků, problematikou jejich výběru, užívání a postavení ve světě a v ČR na

základě rešerší. Praktická část pak přináší výsledky z dotazníkového průzkumu mezi

uživateli rostlinných přípravků - zákazníků lékáren - z vybraných regionů ČR: hlavního

města Prahy, severočeského a jihočeského regionu. Na základě třídících znaků sleduje práce

chování a postoje veřejnosti k výběru, způsobu obstarávání a užívání RP a souvisejících

činností se samoléčbou, jako jsou konzultace vhodného výběru RP nebo informování lékaře

o užívání RP. Práce zjišťuje znalosti a povědomí uživatelů o léčivých rostlinách, o jejich

sběru, užívání a vlastnostech, na jejichž základě respondenti výběr RP provádějí.

V experimentální části práce výsledky šetření ukázaly, že typickým dospělým

uživatelem rostlinných přípravků je žena se středoškolským vzděláním, mezi 31 - 60 roky,

fyzicky aktivní, nekuřačka, žijící v metropoli. Prevalence užívání domácích rostlin, jako

Matricaria recutita, Melissa officinalis, Mentha piperita, Plantago lanceolata nebo Tilia

cordata, jak v nativní nebo sušené formě, tak ve formě hotových přípravků, obstaraných

nákupem nebo vlastním sběrem, byla v práci prokázána. Ve vztahu k výběru rostlinných

přípravků byla zaznamenána vysoká prevalence konzultací s lékárníkem i lékařem, zejména

v regionech (89%), zatímco zpětná informování lékařů o užívání RP od uživatelů nejsou

dostatečná (65%). Literární prameny se staly nejdůležitějším zdrojem informací o léčivých

účincích rostlin (23%). Nemoci z nachlazení, trávicí potíže, urologické problémy a nespavost

patřily k nejčastějším zdravotním indispozicím léčenými rostlinnými přípravky. Výzkum

také potvrdil vysoký vliv reklamy na ženy pro výběr přírodních produktů (59%).

Z výsledků průzkumu lze vyvodit závěr, podle něhož chování české klientely lékáren

nese shodné rysy v přístupech k výběru, užívání RP a s nimi spojených činnostech s těmi,

které byly identifikovány v ekonomicky vyspělých zemích. Naproti tomu jsou rysy, které se

od těch ve vyspělých zemích odlišují, a to na základě společenského specifického vývoje v

uplynulých desetiletích nebo vlivem přetrvávajících tradičních hodnot ve společnosti.

Klíčová slova: prevalence, rostlinný přípravek, doplněk stravy, samoléčba, fytoterapie
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ABSTRACT

The subject of this thesis is to map the approach and behaviour of the adult population in the

Czech Republic as regards the use of plant products (PP), both medicinal plants and herbal dietary

supplements. For the public, the high prevalence of PP is a good opportunity to use such plants for

self-medication or to prevent illness.

The general part of this thesis describes the characteristics and importance of both groups of

plant products, as well as the topical issue of the choice, use and role of these plants in the world and

in the Czech Republic on the basis of research. The practical part then presents the results of a

questionnaire survey of people who use plant products – customers of pharmacies in selected regions

of the Czech Republic: the capital, Prague, the Region of North Bohemia, and the Region of South

Bohemia. Based on classification attributes the work monitors the public’s approach and behaviour as

regards the choice and means of acquiring and using PP and activity in relation to self-medication,

such as consulting the suitable selection of PP or people informing their doctor that they are using PP.

The work ascertains to what extent users know about and are aware of medicinal plants, how they are

collected and used, and their properties on which the respondents base their choice of PP.

In the experimental part of the thesis the results of the survey showed that the typical users of

plant products are women with secondary-school education, aged between 31 and 60, physically

active, non-smokers, living in the metropolis. The survey proved the prevalence of the use of

domestic plants, such as Matricaria recutita, Melissa officinalis, Mentha piperita, Plantago

lanceolata and Tilia cordata, in their natural and dried forms as well as in the form of finished

products which are either purchased or collected. In relation to the choice of plant products it was

seen that a high proportion of users consult their pharmacist or doctor, particularly in the regions

(89%), while the number of people who later inform their doctor that they are using PP is inadequate

(65%). Literary sources have become the most important source of information about the medicinal

effects of plants (23%). Illnesses resulting from catching cold, digestive disorders, urological

problems and insomnia are the most common reasons leading to the use of medicinal plant products.

The survey confirmed the high level of influence that advertising has on women in selecting natural

products (59%).

From the results of the survey we can conclude that the behaviour of Czech clients of

pharmacies share the same features as regards their approach to the choice and use of PP and related

activities as those identified in economically developed countries. However, this behaviour also

involves features which differ from those in developed countries, either due to the specific way in

which society has developed in recent decades or through the influence of traditional values which

still apply in society.

Keywords: prevalence, plant product, dietary supplement, self-medication, phytotherapy
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PŘEDMLUVA

Rostlinné přípravky se v posledních letech staly u české veřejnosti v lékárnách stále

více vyhledávaným zbožím, které vstupuje na scénu jako prostředek léčby či jako její

doplněk. S těmito přírodními produkty se také zvýšil zájem o samoléčbu a alternativní

léčebné metody, včetně fytoterapie, podpořené velkým počtem informací, zejména v

publikacích, v internetové síti a také v reklamě.

Trend narůstající spotřeby rostlinných přípravků, zejména pak doplňků stravy

rostlinného původu u české veřejnosti by měl být dostatečným důvodem pro získání

komplexnějších informací, a to tím spíše, že detailních a periodických průzkumů o chování

současných uživatelů není mnoho, alespoň ne takových, které mají statisticky dostatečně

vypovídající schopnost.

Ve své lékárenské praxi mám možnost sledovat fenomén potřeby užívat rostlinné

přípravky, a to již při rozhodování o jejich výběru, kdy jedna část zákazníků přichází přímo

pro konkrétní přípravky, zatímco druhá část potřebuje svůj úmysl užívání rostlinných

přípravků konzultovat. Je patrné, že obě skupiny zákazníků se orientují v péči o svoje zdraví

na povědomí účinků léčivých rostlin, využívajíce svých vědomostí, znalostí a zkušeností s

nimi, přičemž významnou roli u nich hraje i rodinná tradice jejich užívání.

Široká nabídka rostlinných přípravků, jejich snadná dostupnost a přístupy uživatelů k

nim z hlediska výběru, důvodů pro léčbu a s tím spojené další aktivity mě zaujaly a staly se

důvodem pro jejich podrobnější studium také proto, že jsem nenalezl k této domácí

problematice zevrubnější práci na seriózním základě. Řešení pro realizaci průzkumu mi bylo

nabídnuto katedrou tropických plodin a agrolesnictví při ITS ČZU v Praze v souvislosti s

výzkumným úkolem "Využití rostlin v tradičním léčitelství a moderní samoléčbě v ČR."

Jelikož prostředí a podmínky pro nabídku rostlinných přípravků v České republice

jsou v posledním desetiletí srovnatelné s těmi v ekonomicky vyspělých zemích, zaměřil jsem

se na zjištění, do jaké míry jsou i postoje českých uživatelů léčivých rostlin a rostlinných

přípravků ve vybraných aspektech podobné, a ve kterých se od postojů uživatelů ve

vyspělých zemích odlišují.

Jako zdroje pro výběr literárních rešerší o průzkumech v zahraničí jsem použil

dostupných pojednání o nich v renomované internetové databázi MEDLINE, Národní

lékařské knihovny USA, jakož i v internetových databázích ELSEVIER, COCHRANE

LIBRARY, EMBASE, SCIRUS a SpringerLink. Během posledních deseti let bylo na volně

přístupném rozhraní PubMed k internetové databázi MEDLINE citováno v souvislosti
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s klíčovými výrazy „bylinný doplněk stravy“ (BDS) 843 článků, "léčivé rostliny ve

fytoterapii" 2324 článků, "léčivé rostliny jako lék" 3861 článků a "bezpečnost léčivých

rostlin" 263 články. Většina těchto prací byla zaměřena na problematiku spojenou s užíváním

léčivých rostlin, bylinných léčiv a bylinných doplňků stravy.

Pro domácí průzkum jsem zvolil dotazníkové šetření formou strukturovaného

dotazníku se zaměřením na dospělou klientelu lékáren v hlavním městě a ve vybraných


[…]


(L.) Gaertn.

13 27

5.
Kopřiva

Urtica dioica L.
40 93

20.

Brusinky

Vaccinium vitis-idaea

L.

12 14

6.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
34 76

21.

Kozlík lékařský

Valeriana officinalis

L.

12 32

7.
Proskurník

Althaea officinalis L.
29 50

22.
Přeslička

Equisetum arvense L.
11 27

8.
Bříza

Betula alba L.
28 60

23.

Třezalka

Hypericum

perforatum L.

11 63

9.
Heřmánek

Matricaria recutita L.
27 145

24.

Zelený čaj

Camellia sinensis

(L.) O. Kuntze

11 25

10.
Bez černý

Sambucus nigra L.
25 109

25.

Kostival

Symphytum officinale

L.

10 15

11.
Šípek

Rosa canina L.
24 70

26.
Aloe vera

Aloë vulgaris Lamk.
9 10

12.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

22 56

27.

Fenykl

Foeniculum vulgare

L.

9 47

13.
Jinan dvoulaločný

Ginkgo biloba L.
21 20

28.

Islandský lišejník

Cetraria islandica

(L.) Ach.

7 2

14.

Medvědice

Arctostaphylos uva-

ursi L.

19 31

29.
Mateřídouška

Thymus serpyllum L.
7 24

15.

Senna

Senna alexandrina

P..Mill.

18 26

30.
Břečťan

Hedera helix L.
6 25

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz
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Tab.č. 4.3 Četnost oblíbenosti sbíraných LR respondenty metropole vs. regiony (ot. č. 19)

Název Praha Venkov Obrázek Název Praha Venkov Obrázek

1.
Máta

Mentha piperita L.
89 9

16.

Měsíček

Calendula officinalis

L.

16 1

2.

Meduňka

Melissa officinalis

L.

81 8

17.

Jitrocel

Plantago lanceolata

L.

14 2

3.
Lípa

Tilia cordata Mill.
61 10

18.

Divizna

Verbascum thapsus

L.

13 1

4.
Kopřiva

Urtica dioica L.
50 0

19.

Kontryhel

Alchemilla

xanthochlora L.

10 1

5.
Bez černý

Sambucus nigra L.
48 11

20.
Bříza

Betula alba L.
9 0

6.

Třezalka

Hypericum

perforatum L.

37 2

21.

Levandule

Lavandula

angustifolia Mill.

9 0

7.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
31 1

22.
Hluchavka

Lamium album L.
8 0

8.
Šípek

Rosa canina L.
28 4

23.

Rozmarýn

Rosmarinus

officinalis L.

8 0

9.
Mateřídouška

Thymus serpyllum L.
26 1

24.

Řebříček

Achillea millefolium

L.

8 0

10.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

21 1

25.
Sedmikráska

Bellis perennis L.
8 2

11.

Bazalka

Ocimum basilicum

L.

20 0

26.
Jahodník

Fragaria vesca L.
7 0

12.
Podběl

Tussilago farfara L.
20 4

27.
Maliník

Rubus idaeus L.
7 0

13.

Heřmánek

Matricaria recutita

L.

18 1

28.
Tymián

Thymus vulgaris L.
6 0

14.

Dobromysl

Origanum vulgare

L.

17 0

29.

Kostival

Symphytum officinale

L.

5 2

15.

Pampeliška

Taraxacum

officinale WEB.

17 9

30.

Petržel

Petroselinum

crispum (Mill.)

5 1

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz
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Tab.č. 4.4 Četnost oblíbenosti sbíraných LR respondenty regionů vs. metropole (ot. č. 19)

Název Venkov Praha Obrázek Název Venkov Praha Obrázek

1.
Jitrocel

Plantago lanceolata L.
67 130

11.
Šípek

Rosa canina L.
24 70

2.
Máta

Mentha piperita L.
56 239

12.

Řepík

Agrimonia eupatoria

L.

22 56

3.
Meduňka

Melissa officinalis L.
43 156

13.
Jinan dvoulaločný

Ginkgo biloba L.
21 20

4.
Lípa

Tilia cordata Mill..
41 149

14.

Medvědice

Arctostaphylos uva-

ursi (L.) Spreng

19 31

5.
Kopřiva

Urtica dioica L.
40 93

15.

Senna

Senna alexandrina

P..Mill.

18 26

6.
Šalvěj

Salvia officinalis L.
34 76

16.

Echinacea

Echinaea purpurea

(L.) Moench

13 57

7.
Proskurník

Althaea officinalis L.
29 50

17.
Jetel červený

Trifolium rubens L.
13 3

8.
Bříza

Betula alba L.
28 60

18.

Měsíček

Calendula officinalis

L.

13 34

9.
Heřmánek

Matricaria recutita L.
27 146

19.

Ostropestřec

Silybum marianum

(L.) Gaertn.

13 27

10.
Bez černý

Sambucus nigra L.
25 109

20.

Brusinky

Vaccinium vitis-idaea

L.

12 14

zdroj obrázků v Příloze č.2: www.kvetena.cz,
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Příloha č. 5 Foto - Z průběhu průzkumu v lékárnách ČR

Foto 1 – Z průzkumu v pražských lékárnách

Foto 2 – Z průzkumu v děčínské lékárně „U slunce“
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 E R R A T A

Strana Řádek Chybně Správně

IV 7 Cannabis sativa L.

Cannabis sativa L.

subsp. indica

IV 9 citroník hořký

pomerančovník

hořký

IV 20 máta polej polej obecná

22 13 B. alba L. B. pendula L.

50 32 anýz bedrník bedrník anýz

125 13 Aloë vulgaris Lamk. Aloë vera (L.) Burm.