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 Posuzovaná disertační práce splňuje všechny formální požadavky na tento typ práce

kladené. Je rozdělena do předepsaných částí, z nichž logicky jsou nosné dvě – literární rešerše

a popis způsobu řešení a hodnocení výsledků za použití současné praxi odpovídajících

metodik.

Práci považuji za aktuální a tím také mimořádně přínosnou, a to především s ohledem

na stoupající využití léčivých rostlin jak v naturální medicíně, tak v samoléčbě či prevenci.

Realizaci těchto forem aplikací umožňuje stále se rozšiřující portfolio z těchto bylin

izolovaných fyziologicky účinných látek, sloužících následovně k formulaci receptur volně

prodejných doplňků stravy. Stovky studií demonstrují jejich efektivitu, která je mnohdy

vyloženě překvapující, což vyvolává rostoucí zájem i ze strany farmaceutického průmyslu.

Tím více je překvapující, že pravděpodobně neexistují prameny podobného druhu, psané

českým autorem - nebo já osobně jsem se s nimi zatím nesetkal. Z těchto důvodů hodnotím

disertační práci dr.Knotka jako mimořádně přínosnou, pokud ne doslova pionýrskou.

Literární rešerše

Literární rešerše logicky tvoří základ pro formulaci pracovní hypotézy a cílů práce.

V tomto případě je zpracování informací pocházejících z celého světa mimořádně kvalitní,

protože zahrnuje problematiku využití léčivých rostlin v celé její šíři, to znamená ve všech

základních aspektech, počínaje legislativou až po popis výrazných specifik použití léčivek,

daných geografickými vlivy. Obsah tohoto oddílu práce je možno označit za „studijní

materiál“ mimořádného významu, protože je využitelný jak pro producenty všech kategorií

produktů, obsahujících léčivě byliny nebo jejich část, tak pro případné prodejce.

Longitudinální studium této problematiky, jímž se zabývám po celou dobu své praxe

konzultanta pro výživu, stejně jako moje praxe jako autora řady receptur doplňků stravy, mi

dovoluje nadhled i kritickou nicméně konstruktivní analýzu obsahu předložené disertace.

Připomínky, dotazy, doplnění

Zcela chápu důvody, které autora vedly k omezení rozsahu průzkumu na vymezené

oblasti České republiky a v těchto lokalitách na vybrané lékárny. Přestože toto konstatování

poněkud snižuje efektivitu dopadu závěrů práce do praxe, ještě to neznamená, že to je možné

hodnotit jako nedostatek. Spíše to lze chápat jako zdůraznění významu dalšího studia

problematiky, případně jako pádný motiv pro práci výzkumných týmů. Tato oblast totiž před

sebou má velkou budoucnost. Už jen proto, že již je jasné, že „syntetická“ farmakologie

začíná „ztrácet dech“.

Myslím, že jak autorovi tak školiteli a následně i dalším oponentům je jasné, že

problematika využití léčivých rostlin zahrnuje nikoliv jen v práci analyzovanou problematiku

využití bylin tuzemského původu, nýbrž také rozsáhlou oblast aplikace směsí bylin především

v rámci tradiční čínské nebo ajúrvédské medicíny, ale také v moderních podobách

standardizovaných extraktů desítek tradičních i exotických léčivek. A to ještě nezmiňuji

případné využití bylin při přípravě homeopatik. Nejde o nedostatek posuzované práce, jde o

zdůraznění obrovského rozsahu aplikačních forem léčivých bylin.

Hypotéza

Formulace textu „pracovní hypotézy“ (kapitola II.) je poněkud nekonkrétní, toto je

však eliminováno podrobným konkrétním popisem „Cílů“ (kapitola III.)

Přehled sledovaných a hodnocených bylin

Opět předem musím zdůraznit, že chápu nutnost omezení rozsahu práce co do

hodnocení použití vybraného spektra léčivek s důrazem na tuzemskou provenienci a

samozřejmě výskyt. Faktem je, že aktuální použití bylin se neomezuje jen na tuzemské, ale

čím dál intenzivněji na zahraniční léčivky. Také mezi tuzemskými se najde řada v této práci

nehodnocených. Napadá mne následující seznam aniž by pořadí bylo určeno obratem prodeje:

Léčivé houby počínaje hlívou až po „čínské houbičky“, rakytník, psyllium, ovesné

otruby, zázvor, česnek, brusinky, aloe vera, sója extrakty, mořské řasy a chlorela, zelený

ječmen, zelený čaj, žen-šen, noni, acai, mangostan, atd.,atd.

Poznámky k textu

Str. 23. Předpokládám, že jsou k dispozici novější závazné analytické postupy stanovení

obsahu účinných látek než jak je popisuje Thurzová již v roce 1984.

Str. 36. Otázkou je, do jaké míry je (každý) lékárník orientovaný v problematice použití

léčivých bylin. Tím spíše v otázkách možných interakcí s léčivy.

Str. 72. Za chybu považuji fakt, že respondenti nebyli zmapováni i co do jejich zdravotního

stavu. To považuji za případný hlavní nebo spíše jediný nedostatek této práce - aniž by to

v mých očích znamenalo významné snížení významu této práce nebo snad její zamítnutí.

Str. 76. Preference a poměrně špičkové umístění máty v přehledu množství použitých léčivek

je podle mého názoru dáno spíše módností než racionální úvahou uživatelů. Je diskutabilní,

zda lze šípek považovat za léčivku, a to proto, že v tom případě by za léčivku mohl být

vydáván pravé černý stejně jako zelený čaj.

Str. 79. Samosběr považuji za v dnešní době zcela zanedbatelný způsob získání „drogy“ –

ostatně, v případě, kdy je realizován laikem, je možné velmi pochybovat jak o kvalitě

sebraného byliny tak o jejích účincích.

Str. 83 (a jinde). V práci se opakovaně připomíná nutnost konzultace použití bylinných

produktů s lékařem. Jde o tradiční alibistické doporučení výrobců jakýchkoliv volně

prodejných léčiv a tím spíše doplňků stravy. Logicky totiž drtivá většina lékařů nemá ani

minimální odbornou představu o problematice použití léčivek a od nich odvozených

produktů. Dotaz vznesený jejich pacientem je v důsledku toho zdrojem nedorozumění a

případných konfliktů. Pouze „osvícený“ lékař ví o čem je řeč, a pokud ne, informace si najde,

kdežto drtivá většina se tím odmítá zabývat – důvody zde není nutné konkretizovat.

Str. 92. Logické tudíž je, že pacienti nepovažují za nutné nebo významné, klást lékaři otázky

stran možného použití alternativní medicíny čili také fytoterapie, protože už dávno zjistili, že

takové otázky kladou na nesprávném místě. Dovoluji si například pohybovat o tom, že by

například 30tiletý lékař s jednou atestací z interny měl jakoukoliv povědomost o léčivých

bylinách.

Závěry

Domnívám se, že z výsledků práce je možné odvodit více souvislostí než které

předkládá autor. Doporučované pokračování studie včetně jeho rozšíření nakonec vyplyne

z požadavku medicíny na vytvoření alternativních farmak. Doporučuji nejenom autorovi, ale

také ostatním expertům, jejichž doménou je oblast fytofarmakologie, zvýšit intenzitu i rozsah

výzkumu možností využití léčivých bylin především na hodnocení efektivity a oprávněnosti

použití především bylin exotických, a to z toho důvodu, že jejich přítomnost na českém trhu

začíná deklasovat tuzemskou produkci.

Seznam použité literatury

Překvapuje, že autor nepoužil publikace a další zdroje informací, jejichž původci jsou

známí „bylinkáři“ Grešík, Nový, Janča st. či Zerzán a řada dalších.

Celkový záběr

Oponovaná disertační práce kolegy Dr.Knotka je po stránce teoretické velmi precizní a

svým způsobem vyčerpávající. Po stránce metodické je poněkud limitována omezeným

souborem respondentů. To neznamená, že zvolená metodika stejně jako hodnocení výsledků

jsou chybné, nýbrž to znamená, že tato práce ukazuje na důležitost dalšího výzkumu,

mapujícího využití VŠECH v současnosti dostupných forem bylinných produktů.

V současné době se bude zdát moje doporučení věnovat mimořádnou pozornost

preventivním i terapeutickým efektům jednotlivých bylin, ale především některých v nich

obsažených látek (pyknogenol, resveratrol, polyfenoly atd.), nerealizovatelné. Nicméně bylo

by přinejmenším zajímavé porovnat obrat tuzemských bylin a produktů z nich odvozených

s produkty z bylin „exotických“. V tuto chvíli jsem přesvědčen o tom, že exotické byliny by

naprosto suverénně „vyhrály“.

Podle mého názoru je předložená oponovaná práce mimořádně přínosná především

proto, že znamená první krok k zahájení podrobné analýzy využití jasného preventivního i

podpůrně-terapeutického potencionálu všech léčivých bylin.

V Českých Budějovicích, 1.11.2011

RNDr. Petr Fořt, CSc.